Akwinata trzyma się *Moerbecany* – ale w pewnym momencie czyni pewne odstępstwo od tej wersji: zamiast *apparent*⁴⁵ używa słowa *videntur*, o wiele bliższego wersji *Nova*⁴⁶. Jak widzieliśmy, chodzi tu o słowo swoiście newralgiczne dla interpretacji Awerroesowej. Paradoks

sed solum ut insint, intellectus tamen potest ea per se intelligere, cum sit natus dividere ea quae secundum naturam coniuncta sunt. Et ideo nomina abstracta accidentium significant entia quae quidem inhaerent, licet non significant ea per modum inhaerentium. Essent autem significata per huiusmodi nomina non entia, si non inessent in re”.

⁴³ Por. Tomasz, *In VII Met.*, 1 [1255]: „Et quia ista in abstracto significata videntur non entia, magis videntur entia nomina accidentium concreta. Magis autem videtur «aliquid entium esse vadens et sedens et sanans» quia determinatur eis aliquod subiectum per ipsam nominis significationem, in quantum significantur in concretione ad subiectum. Hoc autem subiectum est substantia. Et ideo unumquodque talium nominum, quae significant accidens in concreto, «apparet in tali categoria», idest videtur importare praedicamentum substantiae; non ita quod praedicamentum substantiae sit pars significationis talium nominum (album enim, ut in praedicamentis dicitur, solam qualitatem significat); sed in quantum huiusmodi nomina significant accidentia ut inhaerentia substantiae. Bonum autem aut sedens non dicitur «sine hoc», idest sine substantia. Significat enim accidens concretum substantiae”.

⁴⁴ Por. Tomasz, *In VII Met.*, 1 [1256]: „Et quia accidentia non videntur entia prout secundum se significantur, sed solum prout significantur in concretione ad substantiam...”.

⁴⁵ Ze zdania: „Haec autem apparent magis entia...”.

⁴⁶ W zdaniu: „ista sunt digniora, ut sint entia ut videtur”.

polega na tym, że w wersji łacińskiej interpretacji tej służyłby bardziej właśnie występujący w *Moerbecanie* czasownik *apparere* (użyty zresztą w komentarzu Awerroesa w wyraźnym znaczeniu wrażenia zmysłowego), niż wyrażenie *vide(n)tur*, figurujące w tekście *Nova* – i wyraźnie cieszące się upodobaniem Akwinaty, skoro w odcinku komentarza poświęconym interesującemu nas zdaniu dla określenia jego sensu użył tego wyrażenia siedem razy (posuwając się w pewnym momencie wręcz do swoistego „przetłumaczenia” Moerbecańskiego *apparent* właśnie na *videntur*⁴⁷). Wbrew pozorom, nie jest to tylko chwytnie autorów za słówka. Widzieliśmy, jak nawet przez ułomny przekład Michała Szkota w terminologii przebijają kierunki interpretacji Awerroesowej. Tym bardziej, mając przed oczami oryginalny tekst Tomaszowy, nie powinniśmy lekceważyć pewnych wykrywanych prawidłowości w doborze terminologii, choćby – czego nie da się potwierdzić czy zaprzeczyć – dobór ten był efektem odruchu czy intuicji, a nie premedytacji. W każdym razie jest to dobór znaczący: św. Tomasz wyraźnie opuszcza w swym objaśnieniu perspektywę „wrażeń” powstających w zmysłach, a przenosi się do perspektywy akcentów znaczeniowych powstających w intelekcie. Podkreśla nietożsamość sposobu bytowania i sposobu pojmowania, a ten ostatni objaśnia ze względu na przystawalność do pierwszego. *Chodzenie i chodzący* (lub *białość i biały*) to dla niego nazwy przypadłości, które – spróbujmy takiej interpretacji – nie różnią się co do swej „racji” pojęciowej, lecz różnią się odniesieniem do sposobu bytowania nazywanej przypadłości⁴⁸. Awerroes postępował inaczej: *chodzący* to dla